A sum æneum cadum reperisse dicebat circa putoeum cum catena ferrea, longa jam temporis vetustate consumptum, mala etiam granata intrinsecus vacua, ac nimio solis ardore siccata. Sic itaque inde discedens, per viginti totos ad cellularum suam revertitur dies. Cui cum aqua quam portaverat cum panibus deesse coepisset, et grandi molestia penurie laboraret, ac pene desiceret, apparuit ei quædam (ut ipse referebat) puella, puro linteo cooperta, ferens ampullam aquæ stillantiæ, uno a se stadio separata. Quæ per triduum ambulans supradictum vas sibi ostendendum videbat, et velut stantem vicinus, ac se invitatem, ita ut putaret quidem assequi eam posse, nec tamen valeret. Igitur spe bibendi, laborem se trium dierum pauciter sustinuit et dicebat. Multitudine autem bubalorum grandis apparuit (sunt autem illic plurimi hujusmodi greges) inter quos una de bubalis cum iulio suo astigit subito, ut et ipse referebat, cui lac ex ubere fluebat in terram. Subjeci me ergo, inquit, et labia serinis uberibus in os meum expressuras apposui, quoniamque ad satietatem refectus sum; idque sibi sufficisse dicebat, usque dum ad cellam perveniret. Quem ipsa etiam bestia subsecata, ubera eidem sua præbebat, neque proprium fetum sancti illius contemplatione suscipiens.

C Atio rursus tempore dum ad requiem monachorum putoeum facit, inter virgulta vel frutices aspidis dente percussus est, cuius morsum necesse est continuo mors sequatur. Correptam igitur eam, et ultra que manu ab ore disientam, scidit medium, dicens ei: Cum te non miserit Deus meus, cur aussa es huc venire?

Habebat autem diversas in desertis lecis cellulas, in quibus virtutum operabatur insignia: unam in interiori solitudine, cui nomen est Scythæ; aliam in Libya, ubi Cellæ vocantur [Ms., aliam in Libya, aliam in Cellis]; aliam in monte Nitriæ, ex quibus quædam sine fenestrâ erant, ubi per totam quadragesimam sedere in tenebris hic beatissimus dicebatur. Alia celâ angustior erat, in qua pedes suos extenderet non valeret. Alia latior, ad quam venientes ad eam suscipere consueverat. Tantas autem hic homicia dæmoniis laborantium curabat catervas, ut numerus esse non posset, nobis etiam illic degentibus.

D De Thessalonica ad eum nobilis ac dives viro perduta est, quæ jam per multos annos paralytic laborabat. Quæcum ei fuisset oblata, atque ante collam beati viri projecta, motus in eam misericordia, per viginti dies propriis manibus oleo sancto perungens, ac Domino pro ea preces fundens, incolam suæ reddidit civitati. Quæ postea plurima ad solitudes, cum fuisset propriis pedibus regressa, transmisit.

Ilic idem cum audisset grandem vitæ conversationem Tabenneusiotas habere, ueste mutata ad similitudinem alicujus operarii, sumpto habitu sacerulari, intra quindecim dies per deserta iter faciens, Thebaïdem usque pervenit. Cumque pervenisset ad monasterium memoratorum hominum, primum quidem,

quem archimandritam vocavit, requisivit, Pachomium quemdam nomine, probabilem per omnia vivum, habentem spiritualem gratiam prophetarum, cui tamen de Macario nihil fuerat revelatum. Ad quem cum venisset, hæc dixit: Quæso ut me in monasterio tuo suscipes; monachus enim esse desidero. Ait illi magnus ille Pachomius: Senilibus annis gravaris, et monachus esse jam non potes, neque inter certos fratres qui hoc ab adolescentia didicерunt, vivere vales, eo quod consuetudinem eorum laboremque non pateris; cumque abstinentiae tentationes non serens, lessò animo egressus ab his fueris, maledicere eis incipies quos non potueris imitando sectari. Noluit itaque nec primo eum nec secundo die, nec per totam suscipere septimanam. Dumque jugiter persistet in rogando jejunus, ad postremum, Suscipe me, inquit, abba, et si me in jejunio, vel in opero inferiore ipsis deprehenderis, statim de tuo monasterio pelle. Quo auditu, ille persuasit fratribus ut in monasterio recuperetur. Est autem illic unius numeras mansionis, habens etiam usque in præsentem diem ad mille quadrageitos viros. Cum igitur fuisset ingressus in eam sanctus Macarius, et post brevem tempus supervenissent quadragesima dies, videret que diversos vario more viventes, alium vespertin sberis solventem jejunium, alium vero post biduum, alias etiam post dies quinque gustantes, alium stantem totis noctibus, et per diem sedentem, laborantemque; ille de arboribus dacrylorum cortices tenens lasatos ac copiosos, in uno angulo stabat usque ad quadragesimæ faem et principium Paschæ, non paucum, non aquam gustans, non fletens genua, non in terra jaceens, sed tantum modica caulinorum folia cruda Dominico die sumens, ut manducare aliis videretur. Si quando autem ad corporalem necessitatem fuisset egressus, confessim remebarat, ac stabat, non os aperiens, non alicui quidquam loquens, sed cum summa taciturnitate consistens, et in corde suo tantum jugiter orans, atque id solum operi quod in manibus tenebat efficiens. Quem cum esse tam duræ atque inimitabilis vita monachi omnes considerassent, quasi quadam adversum principem suum seditione commoti: Unde, inquit, nobis istum adduxisti, qui ita vivit quasi in carne non sit humana, ad condamnationem omnium nostrum? Audi igitur, et aut tolli eum a nobis, aut scito omnes nos ex hoc monasterio hodie recessuros. Ille autem tali conversatione atque virtute ejus audita, deprecatus est Dominum, ut quis esset eidem revelaret. Quo statim facto, arreptum eum manu ad oratorium suum dexit, ubi erat altare divinum, osculatusque eum dicit illi: Veni, optime senex, tu ille Macarius es, et mihi te celare tentabas; ex multis annis te videre cupiebam, audiens de te magna miracula: gratias tibi ago, quia colaphos infantibus nostris dedisti, ne magnum aliquid in conversatione vite sue facere se putarent. Revertere igitur nunc ad loca unde veneras; sufficienter enim nos omnes xdisticasti, et ora pro nobis. His verbis rogatus ab omnibus, inde discessit.

A Quodam rursus tempore huc retulit obis, dicens: Quodcumque genus vita, et quoscumque mores abstinentiae spiritualis desideravi, imitatus sum, atque perfeci. Iterum inquit: Aliquando animum meum quædam novæ cogitationis cupiditas occupavit, ut vellem quinque diebus continuis **953** sonsum cordis mei inseparabilem a Deo facere. Statuensque intramētem meam, et clavis ita ostiis cellæ atque vestibuli, ut nullus hominum responsum a me posset accipere, cœpi instare a principio septimanæ, dicens sensui meo: Vide ne velis a cœlo ad terram descendere. Habes illic angelos atque archangelos, altissimisque virtutes, cherubim ac seraphim, priuimum omnium creatorem Deum: illic conversare, sperne illa quæcumque infra cœlestia videntur habitacula, ne carnales cogitationes incurras. Atque in hoc, inquit, duobus diebus ac duabus noctibus perseverans, usque adeo dræmonem provocasse ac stimulasse me sensi, ut ille in flammam ignis subito conversus, ownia quæ babere intra videbar incenderet; ipsamque etiam matiam (6) super quam stare consueveram, ut totum jam me arsurum esse crederem. Ad postremum tanto timore percussus, ab hujusmodi proposito tertia abscessi die, cum videarem tam jugiter individuum Deo animata me habere non posse. Descendi ergo iterum ad cogitationes saeculares, ne aliquod mihi ex perpetuo divinitatis intuitu genus arrogantiæ nasceretur.

B Ad hunc ipsum Macarium cum aliquando venisse, reperi ante fores cellæ ipsius presbyterum quendam, cuius totum caput adeo exesum et consumptum erat illa valetudine, quæ carcinus (7) nominatur, ut os etiam verticis videretur: quique illuc ut curaretur advenerat, nec tamen usque in illum diem a sancto Macario susceptus fuerat aut ab eo visus. Ego itaque tunc ipsum rogans petivi ut ejus misereretur, et sollem responsum ei daret. Ad quod mihi ille sanctus hoc dixit: Non est dignus iste curari; hanc enim poenam ex præcepto Divinitatis accepit. Si autem vis curari eum, persuade illi prius ut a sanctorum sacrificiorum immolatione discedat. Cumque ego dicarem: Cur, obsecro, id fieri jubes? Quia fornicationis, inquit, immunditia pollutus ministeria Domini violare consueverat, ob quod talis supplicii atrocitate cruciatur; sed sicut dixi, si nunquam velut sacerdos sacrificia contigerit divina, accipere (Deo juvante) poterit medicina. Cum ergo illi qui hac valetudine laborabat ista dixisset, ut cum sacramento tecum paciceretur non se ulterius ad officium sacerdotis accedere, tunc demum a sancto illo vocatus est; qui eum his allocutus est verbis: Credis, inquit, Deum esse, cui nihil occultum est? Respondit ille: Credo. Non potuisti, inquit, virtutem Divinitatis ejus evadere? Respondit ille: Non potui, domine mi. Tunc magnus ille Macarius, Si agnoscis, inquit, peccatum, et vis evadere istam quam propter illud tibi Dominus intulit poenam, emendare de reliquo. Quo auditu, ille proprium confessus est crimen, et de cætero se nunguam pecca-

C

D

terum esse promisit, neque functurum sacerdotis officio, sed inter laicos jam futurum; et tunc demum illi manum sanctus imposuit, atque in paucis diebus capillorum quoque recuperatione curatus, Deumque glorificans, sancto etiam viro gratias referens, videntibus nobis ad propria remeavit.

Post hæc adducitur ad eum in mei præsentia puer quidam, qui sævissimi dæmonis spiritu laborabat. Cumque unam super caput ejus posuisset manum, et ad cor ipsius aliam, tandem deprecatus est Deum, quandiu suspendi in aere eum ficeret, qui puer in morem utris totus inflatus, supra quam æstimare quis posset intumuit, et subito aquam ex omni parte membrorum cum clamore maximo vocis effudit. Itaque paulatim omni illo tunore residente, ad pristinam sui corporis rediit sanitatem. Quem sanctus sancto peruncum oleo, et benedicta perfusum aqua, proprio reddidit patri, præcepitque ut per quadraginta dies nec carnes eum edere, nec vinum potare permittet, et sic eum perfecte reddidit sanitati.

Hunc eumdem sanctum Macarium quodam tempore cogitationes vanæ gloriae stimulando vexabant, volentes eum de cella ipsa ubi degebat abstrahere, et suadentes ei, atque demonstrantes quandam veluti operis boni speciem, ut ejus causa pergeret Romam, sanatum videlicet eos qui illic nequissimis dæmoniis vexabantur. Summa enim gratia divinae virtutis hic beatissimus contra immudos spiritus utebatur. Cum ergo talibus incitamentis, quibus expulsare eum dæmon volebat, per multum tempus reluctaretur, fortiterque se videret urgeri, projectis se subito supra cellulæ suæ limen, ita ut extra cellulam suos relinquenter pedes, ac diceret: Ducite me, o dæmones, si potestis, et trahite; ego enim pedibus meis non ibo quo vultis. Si ergo hoc me modo portare potestis, en proficiscar, sacramenti quoque adjectione confirmans, quod usque ad vesperam de eo non consergeret loco. Unde si me, inquit, non moveritis, sciatis vos ulterius a me non audiendos. Diu itaque jacens immobilis, tandem profunda vespera propinquante surrexit. Sed nocte quæ subsecuta est, rursus ei dæmones molesti esse cœperunt. Ille vero sporta duos modios recipiente arenis repleta, impositaque humeris suis, in desertis locis spatiabatur. Huic Theosebius quidam, genere Antiochenus, occurrens, cui et Cosmetr cognomen erat, dicit ei: Abba, quid tantum onus portas? in me potius quod devehis transfer, et noli tuos humeros fatigare. Ille autem dicebat: Vexo vexantem me; otio enim fruens, iter aliquod agere me compellit. Cum autem ita onustus ambulasset diutius, et consecisset illo pondere suum corpusculum, regressus in cellam est.

Hic ipse sanctus aliud miraculum retulit nobis (erat nam et presbyter). Notavi mihi, inquiens, eo tempore quo sancta mysteria fratribus dabam, quod Marco monacho nunquam dedissem, sed semper ei

A saneta de altari angelus dabat, solam tamen manum dantis videbam.

Erat autem Marcus iste summus ingenii, qui dum juvenis esset, Novum ac Vetus Testamentum memoriter retinebat, admodum placidus et quietus, et castitatis proposito singularis (Pall., c. 21). Una igitur die dum ego aliud quod agerem non habarem, in ultima ejus senectute ad eum usque perroxii, et iuxta ostium ipsius sedens quasi tiro novusque monachus, supra homines cum esse existimans, sicut et erat, audire quid loqueretur, vel quid ageret desideravi. Fuit autem solus intrinsecus, centum circiter annos agens, qui et dentes quoque longa nimium astate perdiderat. Contra se ergo ipsum, et contra dæmonem litigabat, dicens: Quid amplius decrepit B senex queris? ecce oleum vinumque gestasti. Quid ultra cupis in extremis statis tue, devorator ac ventris cultor? bujusmodi verbis in se injuriosus existens. Tuna et dæmoni ista dicebat: Ne adhuc tibi debeo aliquid quod furari prævaleas, nihil aliud invenis? Jam recede a me, hominum iniuriae. Atque hoc sibi quasi insultando dicebat: Vesi, pesimè senex, quandiu tecum morabor?

Referebat autem nobis Paphnutius quidam discipulus hujus beati viri, quod aliquando bellua quædam (8) exhibuit sancto Marco catulum suum cæcum, vestibulumque ostii ejus capite percussit, et ingressa ad eum sedentem foris in atrio, proiecit ante pedes ipsius catulum suum¹. Quem ille tenens et expuens in oculos ejus, oravit: continuoque lacum C quam amiserat vidit, secunq[ue] tunc ipsa proprio lacte nutritum mater abduxit. Sequenti autem die eadem bestia sancto ac beatissimo viro pellim ovis exhibuit, quam memoratus servus Christi sancto Athanasio episcopo dereliquit; quamque sancta Melania postea a beatissimo viro Athanasio accepisse se dixit. Et quid mirum si ille qui mansuescere fecit Danieli leones, etiam huic bellua talis sapientiam dedit?

Dicebatur præterea de beato Marco, quod ex lavaci gratiam spiritualem promoruit, nonquam expuisset in terram, sexagesimum post baptismum agens annum, et quadragesimum ante baptismum.

Erat autem figura corporis hujus athlete Christi (oportet enim me de hoc quoque tibi significare, famule Dei Lause, eo quod parvitas mea conversata cum eo diutius eamdem cognoverit diligenter) statura brevis, non multa barba faciem vestiebat, sed circa labia tantum erat, paramque circa mentem aliquid videbatur. Ex nimia enim abstinentia, et pene jogi inedia, etiam vultus ipsius nudus præter ceterorum hominum consuetudinem videbatur. Ad hunc ergo cum admodum tristis aliquando venissem, diceremque ei: Abba Macari, quid jubes faciam, quoniam varie cogitationes animum meum conturbant, dicentes mihi. Proficiscere hinc, quia nihil agere te cernis; ille respondit: Dic, inquit, ipsis cogitationibus tuis: Propter Christum parietes cellæ istius custudio. Ille

¹ Palladius, c. 20, hæc de Macario narrat.

tibi, amator et famule Dei doctissime, panca de multis A ex facie sancti Macarii vel dictis significavi.

CAPUT VII.

Vita Moysei *Aethiopis*, *Egyptii* monachi.

Moyseus quidam genere *Aethiopus* (Pall., c. 22), colore corporis niger, servus alienus curialis (9) erat: quem ob detestandos ejus mores dominus suus a se abjecerat. Dicebatur enim et palam latrocinari, et homicidia perpetrare. Necesse est autem ut malitiam quoque ipsius dicam, quo magis possim penitentiam ejus monstrare virtutem.

Referebant igitur quidam quod magister quorundam latrocinantium existisset, cuius et hoc inter latrocinia ejus factum memorabatur: pastorem quemdam, qui in regione quadam una cum canibus suis morabatur, nocte ei ad sceleratum eniti negotium lupodimento fuisse; qui tantum irascebatur, ut eum vellit occidere. Observabat ergo illum locum in quo eras oves ille cludebat. Cumque eidem nuntiatum fuisse quod trans fluvium Nili cum grege suo esset, aliquo in tantum fluvius ille crevisset, ut super alveum suum milie passus teneret, gladium suum mord cuse tenens, et ueste super caput imposta, totum fluvium natando transmisit, quoque ad ovium cubile peruenit. Cumque eum natantem respiciens, mersus in arena pector lateret; inac ille arietes quatuor electos, atque jugulatos, et fune coniexos tenens, ita rursus natando remeavit. Reperto autem parvo et occulto loco, in quo nudatis pelle avibus, caribusque quibus videbantur esse optimae devoratis, et reliquis venditis, ac vini commutatione distractis, decem et orto Italicos (10) ipsius vini solus exhaustus, et sic ad ea in quibus collegas suos reliquerat loca, per millia quinquaginta revolavit. Iste igitur talis qualem loquor, vix aliquando compunctus, ex alicujus necessitatibus periculo ad monasterium se contulit fratum, suaque penitentia vitam sic vehementer arripuit, ut etiam Clemensem malorum consortem suorum (11), qui a priua cum eo etate peccaverat, ad cognoscendam virtutem Christi eminus colloret¹.

Hoc quoque illius quondam factum refertur. Latrones quatuor numero, qui in cellam ipsius impetum fecerant, quis ille esset qui ibi degere, nescientes inquirebant. Quos ille correptos pariter et ligatos, veluti saccum aliquem palearum impositos dorso suo, ad fratres ubi simul omnes morabantur exhibuit, hoc dicens: Quia nulli nocere jam possum, quid de istis jubetis? Tunc ergo etiam ii quos ille detulerat, ad penitentiam venire cooperunt, confitentes Deo sua delicta, maxime cum amarent ipsum Moyseum, qui inter omnes dudum latrones, ut eorum princeps nominabatur. Glorificantesque Dominum, ipsi quoque conversi sunt propter hujus conversationem, et facti sunt monachi probatissimi. Rationem autem hanc suis sensibus colligebant, dicentes: Quod si iste qui tam potens erat tanquam invictus inter latrones, sic Deum agnoverit et timuit, quare nos animarum nostrorum salutem dilatione remoramus?

¹ Palladio Herveti hoc docet.

Hunc ipsum beatum Moyseum (oportet enim eum tali jam vocabulo nuncupare) dæmones quondam urgere cooperunt, ut ad consuetudinem impunitatis et fornicationis antiquæ revertetur. Qui tot ac tantis modis, ut referebat ipse, tentatus est, ut pene eum a proposito vitae salutaris averterent. Venit iste igitur ad sanctum illum et beatum virum Isidorum, qui in locis quibus Scybi nomen est, morabatur, referens ei quibus impugnaretur modis. At ille respondit: Nolo, inquiens esse te tristem. Adhuc enim principia haec tua sunt, et idcirco hujusmodi cogitationes tibi vehementer insurgunt, antiquam consuetudinem requirentes. Nam ut a macello canis, quo vesci assuetus est, non recedit, quod rureus si clausum fuerit, neque ullus in eo steterit, a quo aliquid canis speret, abscedit; ita et tu si persistieris in proposito abstinentiae tue, membra tua quæ sunt super terram mortificans, gastrimargie excludens introitum (qua fornicationis est incentivum [Coloss. iii]), satigatus dæmon ac victus, cui fomenta ciborum non porrigit, ulterius tibi molestus esse cessabit. Quibus anditis, regressus ad propria servus Christi Moyseus, instanter ac fortiter sui curam gerebat, ante omnia abstinentia a cibo, nibilque aliud accipiens nisi duodecim sicci uncias panis, maximo tamen operi incumbens, et quinquaginta diurnas faciens orationes. Cumque his modi, suum consumpsisset corpusculum, nec sic quidem somnia circa ipsum vana cessabant.

Rursum igitur ad quemdam sanctorum alterum 955 probatissimum pergit, dicitque ei: Quid faciam, quod ita mihi pristina consuetudine semper in somnis obscuratur animus, sensusque turbatur, et a voluptatibus carnis experta memoria non recedit? Ille respondit: Idcirco adhuc hoc pateris, quia nec mente tuam ab hujusmodi cogitationibus separasti. Si igitur paulisper te volueris vigilis occupare, et orationibus puris perseveranter insistere, facile poteris ex hac molestia liberari. Qui etiam hujus horatu suscepto consilio, tanquam ab homine qui hoc experientia didicisset, ad propriam revertitur cellam, statuisse per universam noctem nec genua solo flexere, nec oculis somnum dare. Atque ita per sex ibidem annos noctibus cunctis stans in medio cellulae sue, patentibus semper oculis, orare consueverat, et tamen nec sic quidem illo quo laborabat inalo potuit liberari.

Aliud iterum genus durioris vitae, ut vel sic dæmonem superaret, arripuit: vespertinis namque horis egrediebatur, et monachorum senum longa observatione viventium, per totas noctes habitacula circuibat. Quorum lagenas, quas hydrias vocant, sepe tollebat, et aqua impletus, impletasque nullo sciente referebat. Ex longinquis enim locis interdum a duabus, frequenter autem a quinque milibus aquam sibi referebant. Insidiatur itaque ei dæmon quondam nocte venienti, non ferens ulterius tanti athlete certamina, dumque aquam pronus tollit e puto, renes ipsius de super gravi quodam fuste percussit, ac scutivum

reliquit, neque quid, neque a quo fuisse passus sentientem. Postero die cum venisset illuc quidam monachus ad hauriendam aquam, memoratumque Moysesum aspexisset jacentem et hoc majori illi Isidoro Scythensi presbytero retulisset, egressus ipse enim quibusdam, predictum ad monasterii sui ecclesiam fecit protinus exhiberi. Ubi per totum annum tali segrityline laboravit, ut vix tandem ad pristinum robur corpus ejus revocari potuisset. Tunc illi sanctus Isidorus haec dixit : Cessa, Moysee, in tantum dæmones provocare, et tam pertinaciter contra eos velle contendere. Est enim et modus certius in ipso vitae monachorum proposito intra quem nos oportet nostras exercere virtutes. Cui hoc ille respondit : Tandiu ego ab hac intentione mei animi non recedam, quandiu somnia ac vanas cogitationes a me videam separari. Ait ergo tum illi : In nomine Jesu Christi recesserunt jam a te turpia somnia; ideoque ad sanctorum mysteriorum communionem confidenter accede. Scias autem quod idcirco dæmon ad tempus esse te fortior visus est, ne te jactare posses quod tantam tentationem facile superasses, ut ex hoc magis saluti tuae res ipsa prodesset. Hæc audiens, rursus ad proprium reversus est cellam, diligenter custodiens deinceps sub quiete mensuram. Postea vero, hoc est post duos menses, a sancto Isidoro interrogatus utrum illi molestus memoratus spiritus extitisset, hoc dixit : Nihil se hujusmodi ex ea hora, qua famulus Dei pro ipso oravit, ulterius fuisse perpessum. Tantam autem hic ipse adversum dæmones gratiam Dei promeruit, ut amplius nos a muscis, quam ille a dæmonibus terreretur.

Hanc Moyei Æthiopis vitam fuisse cognovimus, qui et ipse inter magnos illos numeratus est viros. Obiit autem septuagesimo et quinto ætatis sue anno apud Seytbini, ubi presbyter quoque factus, septuaginta discipulos moriens reliquit.

CAPUT VIII.

Vita Pauli monachi ex monte Pherme.

Mons est in Ægypto, qui ad vastissimam Scythensis regionis solitudinem tenditur, cui nomen est Pherme (*Pallad.*, cap. 23). In hoc monte pene quingenti resident abstinentissimi monachi; in quibus est quidam, qui Paulus vocatur, egregius monachus, qui hujusmodi moribus vixit : Non ex quacunque re negotiatus est unquam, non aliquid opus fecit, non ab ullo aliquid præter id quo vesceretur accepit; nihil autem aliud faciebat, nisi quod incessanter orabat : statutas sane atque manifestas, hoc est trecentas numero orationes habebat, ita ut totidem collectos intra sonum sinum gestaret lapiilos, ex quibus singulos, ubi fecisset singulas orationes, de sinu proprio jactare consueverat.

Ilic ipse cum ad sanctum Macarium illum, cui erat cognomen Urbani, vivendi ipsius causa aliquando venisset, dixit ad eum : Abba Macari, valide tristis sum (*Pallad.*, cap. 24). Quem cum referre ille tristitia sua causam cogeret, ita respondit : In vico aliquo, virgo quædam esse perhibetur, trigin' annos in monaste-

A : i) habens, quem jejunare cœgnovi, atque ita septimanæ jugiter totas, post quaque semper dies gastanto transigere, quotidie facere septingentas numero orationes. Quo cognito se desperasse dicebat, eo quod eum ipse esset vir, et sani corporis, plus quam trecentas orare non posset. Cui sanctus Macarius ad ista respondit, dicens : Ego sexagesimum annum agens, centenas orationes per dies singulos facio, et tantum operis exercito, quantum sufficere mihi possit ad vitam : certum mihi etiam tempus excipio, quo salvationem atque sermonem fratribus reddo, nec me super hoc ut negligenter incusat atque reprobant cogitationes meæ. Si autem tu qui trecentas orationes facis, insuper a conscientia tuis te redargui dicis, manifestum est quod aut has sine aliqua reprehensione B non facias, aut quod plures nolis facere cum possis.

CAPUT IX.

Vita Chronii presbyteri et Eulogii scholastici.

Chronius mihi Nitriæ presbyter aliquando referbat : Cum essem, inquiens, adhuc juvenis, et fatigatus spiritu acclive, quedammodo mente languorem, de archimandrite mei monasterio fugi, et usque ad Antonii montem errando perveni (*Pallad.*, cap. 25). Se-debat autem ille in ultimo solitudinis, inter loca quo Babylonis et Herculis habent nomen, unde iter ad Rubrum mare, prope triginta milibus a fluvio separata. Cum ergo venissent ad monasterium ejus, quod propinquum flaminis erat, ubi discipuli ipsius in eo qui Pispir appellatur loco, Macarius et Amatus sedebant, quique supradictum virum defunctum sepelirent, per quinque ibidem expectavi dies, ut Antonium sanctum viderem. Dicebatur autem ad monasterium ipsum venire sapissime, aliquando post decem, aliquando etiam post viginti, interdum post quinque dies, prout illuc eum exhibuisset Deus multis qui confluabant ad idem monasterium profuturum.

Plures igitur tunc diversis laborantes necessariisibus convenerunt fratres, inter quos et Eulogius quidam monachus Alexandrinus erat (*Pallad.*, cap. 26), cum alio qui elephantioso morbo cruciabatur, quos illuc 956 propter hujusmodi causam venisse membra-
rant.

Ilic Eulogius scholasticus (12) erat saecularibus literis eruditus, qui immortalitatis desiderio captus, huic mundo renuntiaverat, distractisque rebus omnibus atque dispersis, parum aliquid pecuniarum reliquerat sibi, quibus (quia operari per se non poterat) uteretur. Cum igitur eum quedam animi defectio fatigaret, et nec cum multis in monasterio degere, neque solitariam vitam posset ferre patienter, reperit quemdam publice in platea jacenteum, ita valetudine illa (quam superius dixi) repletum, ut sine manus et pedibus videretur : cui lingua tantummodo immutans a tantis cruciatibus erat, qua magis posset ab intentibus malorum suorum remedium promoveri. Cumque eum assistens vidisset Eulogius, oratione facta ad Deum, et quadam cum Domino pactione celebrata, his allocutus est verbis : Domine, inquit, Deus, in tuo nomine suscipio istum tam immuni valetudine

præpoditum, et repenso (13) cum usque in diem mor-
tis, ut propter istum possim et ipse salvari. Adsis
ergo mihi, Christe, atque patientiam tali ministerio
lægiari. Moxque ad jac-ntem illum ait : Vis, inquit,
frater, suscipio te in domum meam, et quacunque po-
tero ratione sustento? Cumque hoc ille libenter am-
plectui, si dignaretur, se diceret : Vadam ergo, inquit,
et agnum quo veharis adducam. Cui vehementer ex-
sultans consensit ægrotus; quodque mox fecit Eulo-
gius, et memoratum ad hospitium suum sine illa di-
latione transvexit.

Per quindecim igitur annos jugi curatione et perpetua ei sollicitudine serviebat, per quod omne tempus, et ille cui tantum deforebatur obsequium cum gratiarum actio et patientia grandi, cuncta tolerabat. Et Eulogii manibus et medicamentis, cibisque et balneis, prout competebat valetudini, curabatur. Post quindecim vero annos instinctu daemonis, supradictus segregatus immemor tot laborum Eulogii, tantorumque meritorum, coepit ab eo veille discedere, multisque eam injuriis atque opprobriis increpare, dicens : Fugitive, qui propriam domum devorasti, suratusque es alienam substantiam, in me occasionem salutis tue reperisse te credis ? Eulogius autem rogabat eum, et satisfaciens anteo ejus dicebat : Noli, mi domiae, noli talia loqui, sed die potius quid te contristaverim, et emendo. Elephanticus autem cum furore dicebat : Vade, nolo istas adulatio[n]es tuas. Projice me, inquit, in publicum, refrigeratione tua non ego. Eulogius autem, Obsecro te, inquit, placare, aut quid te contristaverim, venerande senex, edicito. Elephanticus autem asperior, in furore dicebat ad eum : Jam non fero fraudulentas irrisiones tues, adulatio[n]es et sub-sanationes tues non tolero, nec mibi h[oc] arida parca que vita jucunda est; velo carnibus saturari. Cumque exhibitis ei a viro patientissimo Eulogio carnes suisset, coepit iterum proclamare : Non potes, inquit, mea satisfacere voluntati, nec tecum solitarius habere praevaleo. Populum videre, ad publicum ire desidero. Dicit ei Eulogius : Ego tibi adduco multitudinem fratrum. Rursum ferocior, ac pene blasphemus segregatus : Vx, inquit, misero mibi, tuam faciem nolo videre, et adducis mibi similes tui, solius panis devorator es ? concutio[n]eque semel ipsum inquieto voce proclamabat, dicens : Nolo, nolo; ad publicum ire desidero. O violentia ! in eum locum ne projice, unde me sustulisti. Tanta ergo erat ejus insanitia, adeoque sensus ipsius in ferinos quodammodo clamores converterat daemon, ut et suspendisset forte laqueo se, si manus per quas hoc facere posset habuisset.

Ad vicinos itaque monachos pergit Eulogius, dicens eis : Quid faciam , quod elephantesus iste me penitus desperare jam fecit ? Dicunt ei : Quam ob causam ? Respondit eis : Quia dura sunt quæ mibi conatur impendere ; et quid agam ignoro : projiciam eum ? sed aliter Deo dextras dedi, et satis vereor (14). Non projiciam eum ? sed iterum tot ac tanta mala dierum ac noctium ferre non possum. Quid de ipso igitur a me fiat ignoro. Ad quem illi his verbis loquuntur : Dum

A adhuc vivit et supereat magna illa (sic enim vocatur) Antonius, ascende ad eum ; segrumque navi impositum in monasterium ipsius defer , exspectans ibi donec spelunca sua egressus adveniat. Quem cum videris, referes ei ista quae pateris, atque ab eo consilium postulabis. Quidquid autem tibi super hoc dixerit , facies, et ejus monitionibus acquiesces, sciens a Deo juberi tibi quidquid ille præcepit. Mox igitur sermonibus fratrum libenter instructus, supradicium segrum blandis precibus superans, littorali navicula imposuit, sustulitque de civitate per noctem, et ad discipulorum sanctu Antonii habitaculum duxit. Euenit autem ut altero die horis vespertinis superveniret illuc sanctus Antonius, referente mihi Chronio quod chlamyde ex pellibus facia induitus advenerit. Solebat autem veniens ad monasterium fratrum, vocare ex ipsis Macarium, eumque his verbis interrogare : Venerunt aliqui huc fraires ? Et ille venisse dicebat. De Aegypto, inquit, sunt, an de Jerosolyma ? hoc autem signum ab his jusserset dari, ut quoties aliqui non satis digni colloquio ipsius advenirent, venisse Aegyptii dicerentur. Quoties autem sancti quidam et spirituales viderentur viri venisse, de Jerosolyma nuntiarentur. Tuac ergo veniens juxta consuetudinem suam , cum interrogasset utrum Jerosolymite illic fratres, an Aegyti essent, respondit Macarius dicens, ex utroque illic quoddam genere se vidiisse. Cum autem didicisset Aegyptios venisse, dixissetque illi sanctus Antonius : Fac illis lenticulam (15), et sumam cibum una cum eis; oratione completa, jubebamur C abscedere. At cum Jerosolymitas venisse didicisset , per totam cum ipsis noctem, sedens ea illis quæ saluti eorum proficerent loquebatur. Memorata igitur eum nocte sedisse referebat, et unumquemque ad se de iis qui convenerant evocasse.

Cumque a nullo quis illic Eulogius vocaretur audisset, ipse in tenebris propria voce suo illum nominiter vocavit. Cui cum supradictus scholasticus non responderet, putans quod alter aliquis Eulogius vocaretur, dicit ei rursus : Te voco, Eulogi, qui da Alexandrina civitate venisti. Dicit Eulogius : Quid, queso, jubes ? Et Antonius : Quid, inquit, hoc venisti ? Respondit Eulogius, dicens : Qui tibi nomen meum revealare dignatus est, ipse jam et adventus mei causam procul dubio revelavit. Tum ille : Quid, inquit, veniris scio, sed ante omnes hos fratres, ut omnes audiant, refer. Iussus igitur a magno Antonio servus Christi Eulogius, retulit ante omnes : Istum elephantinos in platea publica reperi projectum, cuius curam nullus hominum gerebat, et promisi Deo ut servirem ægritudini ejus, quo possem et ego per illum, et **957** per me ille salvari. Ex quo autem pariter sumus, quintus et decimus annus est, sicut et vestræ sanctitati credo ownia revelata. Quia igitur post plurimos annos, cum a me nihil mali pertulerit, variis me procellis ac tempestatibus vexat, ob quod et ego ipsum a me projicere cogitavi. Propterea ad sanctitatem tuam veni, ut quid ex hoc faciam digneris me tuis edocere consiliiis, et orationibus adjuvar ; pessimis enim motibus totus

futigur et eruerit. Cui hoc tunc Antonius severa atque iracunda voce respondit: Tu illum a te projicis. Eulogii? sed ille non projicit eum qui a se factum esse cognoscit. Projicis eum? meliorem te inveniet, et eligeret Deus qui colligat destitutum. Cumque perterritus ad hæc Eulogius verba tacuisset, reliquo sanctus Antonius Eulogio, rursus coepit ægrotum propriis sermonibus verberare, et hæc ad eum cum clamore maximo loqui: Elephantose, cæno ac luto horride, nec terra digne nec celo, non desinis in injuriam Dei vociferari. Nescis quia qui ministrat tibi Christus est? quemadmodum ausus es contra Christum talia loqui? nam propter Christum se iste servitio tali et obsequiis subjugavit. Quem et ipsum mordaci sermone lacratum reliquit. Conversaque verbis ad fratres alios, ad unumquemque ita, ut ratio singulorum exhibebat locutes, rursus ad Eulogium et ægrotum redit, dicitque ei: Ne quis vestrum, o filii, quoquam se vertat, neuter ab altero separetur, sed ad cellam vestram in qua per tantum tempus vixistis redite cum pace, omnem tristitiam ponentes; jam nunc enim ad vos Dominus meus mittet. Nam tentatio ista idcirco accidit vobis, quia ad finem vitæ ambo venisstis, et jam eterque vestrum merebitur coronari. Nihil ergo aliter feceritis, ne forte vos angelus veniens in eo in quo dixi loco invenire non possit, vestrisque coronis fraudemini. Qui cum ad cellam suam velociter redeundo redintegrata pace venissent, intra quadraginta dies Eulogius prior obiit, et post aliud triduum supradictus defecit ægrotus, animo vehementer incolumi.

Chronius autem cum plurimum temporis in Thebaicis fecisset locis, ad monasteria Alexandrina descendit: evenitque ut ad illum occurreret diem qui unius quidem quadragesimus, alterius autem tertius, celebratus tunc a fratribus dicebatur. Cum igitur hoc Chronius didicisset, obstupuit; sumptuque Evangelio sancto, atque in medio fratrum posito, cum sacramento ipsis per ordinem cuncta exposuit, dicens: Illorum omnium quos commemoravi, interpres sui ipse seruum, eo quod Graece loqui sanctus Antonius neciebat; ego autem utramque noveram linguam, atque inter ipsos loquebar, illis quidem Graeco, isti autem Ægyptio ore respondens.

Hoc quoque Chronius ipse nobis referebat (*Pallad.*, cap. 27), quod ei sanctus Antonius, in illa ipsa nocte qua beatum dimisit Eulogium, dixisset quia per totum annum Deum deprecatus fuisset, ut ostenderentur eidem per revelationem loca peccatorum atque justorum. Et se vidisse dicebat procerum quemdam usque ad nubes gigantem tetri coloris, extensas manus ad cœlum habentem, atque infra pedes ipsius lacum ad speciem enaris fusum. Ubi tanquam aves, inquit, animas volantes vidi Antonius; et illæ quidem quæcumque supra manus ipsius caputque volabant; conservabantur; quæcumque autem manibus ipsius percussus fuissent, mergebantur in lacum. Vocem autem tunc sibi talem venisse referebat: illas omnes animas quas volantes vides, scias animas esse justorum, quæ in paradisi habitatione requiescant; ille au-

tem animas ad inferna mittuntur; quod patienter quicunque carnali obedierint voluntati, et quicunque iracundiam retinente, reddere malis parta tentaverint. Referabant autem nobis tam Chronius, quam sanctus Hierax, atque alii plures vicini fratrum, ista quæ dicam.

CAPUT X.

Vita Pauli Simplicis, beati Antonii discipuli.

Paulus nomine (*Pallad.*, cap. 24) rusticus quidem et agricultura vacans, ultra omnes optimus ac satis simplex, pulcherrime quidem vultu, sed moribus malis conjunctus uxori. Cum eam per plurimum temporis occulta fraude peccantem, quadam die ex agro revertens turpiter inventasset, subitoque cum alio jacentem viro deprehendisset (unde tamen divina ordinatio memoratum Paulum ad meliorem vitæ transitem provocabat), verecande aliquantulum risit, tali loquens ad utrosque sermone: Bone, inquit, bone; unde certum sciatis ad me hoc nihil penitus pertinere, et per Jesum qui haec respicit juro, quod ego hanc ularius non habeo. Vade igitur, eris tu cum filiis suis; ego enim, inquit, ibo, et de reliquo me monachum profector. Et post haec nati quidquam dicens, ascendit octo proximas mansiones, et ad sanctum Antonium pergit. Qui cum foras ejus ab eo percoiterentur, egressus est, et quid esperat sciens, ait illi: Monachus fieri volo. Respondit Antonius, dicens: Cum sic admodum senex, sexaginta annos agens, monachus hic fieri non potes, sed magis vade ad vicum tuum, et operi cuktoris incumbere, ut et vivere operariorem vita, et gratias agere Deo possis; imparem te enim misericordia ac labore solitudinem scias. Rursum ad huc senex ille respondit, huc dicens: Quidquid me docueris, id faciam. Et rursum Antonius, Dixi tibi, quia multum senex es, nos vales implere quod queris: discede, et si monachus esse desideras, ad leviora monasteria magis perge, ad eos fratres qui possunt infirmitatem tui corporis tolerare patienter; ego enim hic solus sedebo, post quinque dies, et hoc cum summa inopia, cibum sumens.

Hic ergo et talibus verbis excludere Paulum volubat. Cui tunc ille non acquiesceret, intra ostium cellulae se recludit Antonius propter ipsum per triduum iuge, nec inde progressus est, etiam cum necessitas corporalis urget. Neque tamen ille de foribus tantum exclusus, abcessit. Quarto igitur die sanctus Antonius cum necessitate naturæ compelleretur, egressus est, iterum dicens ei: Vade, inquit, hinc senex, quid molestus es mihi? habitare non potes mecum. Ad quem Paulus hoc dixit: Aliud fieri non potest, nisi ut hic vivam, inquit, et moriar. Circumspiciens igitur huc atque illuc sanctus Antonius, videntque quod nihil secum ad vitam alimenta portaret, non panem, non aquam, non aliud quidquam, et quod quarto tamen die in continuo jejuni permaneret, tamenque ne ignarus longi jejuni nimia defectione moreretur, et aliquam sibi ex hoc relinquenter maculam, tandem suscepit eum. Tali autem conversatione vita per omnes degere dies coepit Antonius, qualem

958 se non sciebat expertum, nec cum adhuc juvenis videretur. Infusos itaque cortices dactyliorum obvulit ei, dicens: Accipe, et intexe funes sicut meipsum facere vides. Quod cum arripiisset senex, et quindecim numero, quas orgyias (16) vocant, nonam usque horam cum maximo labore fecisset, ait illi: Male, inquit, intexuisti; solve quod factum est, et rursus intexe. Et hoc seni homini, et per quatuor dies jejuno tam grave pondus imponens, ut cum ille tanto labori imparem se videret, a sancte tandem Antonio, necessitate tali compulsa abscederet, vietamque desereret monachorum. Quo econtra fortior ad opus surgens, detexxit funes eosdem, et rursus intexuit, maxime cum difficultier iterati operis esset labor, eo quod tortum semel restom retrorquere prius et revocare ad formam priorem; et sic iterum intexere aliter cogeretur.

Videns igitur Antonius quod ephes ista praecepta et libenter senex et patienter audisset, neque agre iteratum suscepisset laborem, aut in aliquo saltem ad momentum tristem vultum secum murmurando mox strasset, compuncta mens ejus est, et occidente jen sole, sic afflatur senem: Dic, senex, vis edimus partem panis? Paulus ait: Ut placet tibi, abba. Talis autem rursus et ista responsio flexit Antonium, quod ad nomen cibi non protinus accurrat, sed quod omnia in ipsius qui jubebat posuit potestate. Pone ergo mensam, inquit Antonius, et panes affer. Quod eum obedienter fecisset, posuit eidem sanctus Antonius eos quos Aegyptii paiximates vocant, habentes sceras uncias, et suam quidem partem perfudit aqua, siccici enim ipsi paiximates erant; ante illum autem tres posuit portiones. Et psalmum sanctus Antonius quem consueverat dicens, orationes quadraginta fecit, ut et sic Paulum probaret: qui rursus cum eo patienter ac libenter oravit. Eligebat enim, ut arbitrator, cum scorpiobus esse potius quam cum adultera vicitare. Post vero duodecim orationes, profunda vix tandem ad manducandum nocte sederunt. Sumpto igitur uno paixmate, sanctus Antonius non coagili alium. Senex vero tardius comedens, cum adhuc haberet ex uno paixmate aliquantulum partem, exspectatus ab Antonio est, dum totum quod edebat absumeret. Cui rursus hoc dixit Antonius: Manduca senex et alterum paixmatem. Respondit ad hoc Paulus: Manducabo et hunc alterum, si idem facere te videbo; te non edente, non edam. Ad hoc dicit Antonius: Mibi hoc satis est; monachus enim sum. Respondit ad hoc Paulus: Mibi quoque sufficit; nam et ego monachus esse desidero. Post que surrexit Antonius, et dictis duodecim psalmis, totidemque orationibus factis, paulisper in principio noctis quiescit. Rursusque consurgens a medio noctis usque in lucem peccato et errando vigilavit. Similiter autem et Paulus fecit. Videns ergo sanctus Antonius tam paratem ad omnia senem, ait illi: Ecce, frater, si hujusmodi quotidie agere vitam potes, mecum manebis. Cui Paulus hoc dixit: Si forte aliquid amplius jubeas, ignoro; nam ista que vidi facile me impleu-

A rum esse confido. Sequenti igitur die dixit ei: Ecce in nomine Domini jam factus es monachus. Tuni igitur sanctus Antonius posteaquam in omnibus sibi ab eo creditit satisfactum, post certos menses, quia perfectam jam esse animam comprobasset, eo quod habitaret in eo vera et tota simplicitas, gratia cum juvente divina, unam ei cellulam fecit a tertio vel quarto lapide; dixitque ei: Ecce quia jam monachus effectus es, solus mane, ut possis etiam dæmones experiri. Intra unum igitur annum illic companionens Paulus, divinam gratiam meruit contra segritudines hominum et contra dæmonum potestatem.

Una igitur dierum cum ad sanctum Antonium quidam suisset exhibitus, quem aequaliter dirissime dæmon urgebat, tenens inter cæteros impuros spiritus principatum, qui et contra ipsum sacrilega eosum verba jaciebat; viso eo sanctus Antonius, hoc iis qui cum perduxerant, dixit: Non est istud opus meum; necdum enim divinam gratiam contra principem diabolice legionis acceperit: est hoc quod queritur Simplicios Pauli. Tunc ipse igitur benedictus Antonius ad memoratum Paulum cum eis qui advenierant pertigit; dicitque ei: Abba Paule, pelle hunc dæmonem ab hominis latius anima, ut incolumis ad propria revertatur, et Dominum benedicat. Respondit ad hec Paulus: Tu enim quid? Dicit Antonius: Mibi non vacat, aliud opus exerceo. Relictoque eo sanctus Antonius rursus ad propriam revertitur cellam. Tunc igitur assurgens senex, et orationem intentissime faciens, hæc ad eum locutus est qui dæmon laborabat: C Abbas Antonius dixit ut de homine isto recedas, et glorificias Dominum. Dæmon autem in injuriam divinitatis proclamando multa dicebat: Non exeo, detestabilis senex. Arrepta ergo pelle, qua humeros suos tegebat, verberabat eum, repetens ac dicens: Exi, quia hoc abbas Antonius dixit. Injuriosa autem et in sanctum Antonium dæmon protulit verba, vehementioresque Paulo contumelias irrogabat, hoc clamans: Detestandi senes, quod oblivio nostra præteriit; ipsatiabiles, qui propriis contenti non estis; quid nobiscum vobis commune est? quid in nos exercitus vestram tyrannidem? Ad postremum sic ad eum locutus est Paulus: Egregieris ab isto, aut vado, et hoc a me audiet Christus. Per Jesum, inquit, si exire nolueris, jam nunc ibo et hoc Christo loquar, et vobis tibi erit. Iterum autem dæmon ferocior contra Divinitatem vociferari coepit, et dicere: Non egredior, iratus itaque tunc Paulus contra dæmonem reluctantem, egreditur cellam suam in ipsis mediis flammis diei: tales autem sunt testus Aegyptiorum, ut Babylonise fernacis ardoribus praesesse credantur. In ipso igitur scopulo montis, velut columna coelestis stetit Paulus immobilis, et his in oratione sua locutus est verbis: Tu vides, Jesu Christe, qui sub Pontio Pilato crucifixus es, quod non ante ego ex hac rupa descendam, non cibum ante sumam, non potum, sic profero, et moriturus, quam ex hoc homine immundum spiritum pellas, liberumque eum a tali morte digneris effigere. Quo ista dicente, antequam ipsa haec verba

sui oris compleset, maxima dæmon voce proclamans, ista dicebat: Vade, vade; exeo, vim patior: ecce discedo ab homine, nec accedo ulterius. Simplicitas me Pauli urget ac prosequitur, et quo eam nescio. Moxque immundus spiritus egressus ex homine, atque in immanem draconem cubitorum septuaginta conversus, in Rubrum mare protinus devolutus est, ut impleretur quod dictum est per Spiritum sanctum, Demonstratam fidem justus refert (*Prov. xii*). Et rursus in alio loco, Supra quem requiescit spiritus meus, nisi super humilem et quietum, et trementem verba mea (*Iacob. lxvi*)? Solent enim miserrimi ac vilissimi dæmonum a magnis viris solo fidei robore, **959** magni autem dæmones a simplicibus vel humilibus fugari.

Hæc sunt miracula simplicis atque humilis Pauli, aliqua complura his et majora [Supple fecit] qui ab hominibus Simplex est nominatus.

CAPUT XI.

Vita abbatis Pachomii [Al., Pachonii].

Pachomius quidam nomine¹, septuagesimum sextum suæ annum agens, in ea quæ Scythia dicitur regione degebat. Contigit itaque, dum grandis cupiditas acutus venerei me cœpisset urgere, graviterque ac moleste plus ferrem, adversus sordidas cogitationes et contra insomnia nocturna confligens, quod me ab his ubi eram solitudinibus vis ipsius compellebat exire. Vicinis quidem meis nihil de pestilentia et tali ardore dicebam, nec Evagrio quidem magistro meo tale aliquid constiebat; occulæ tamecum ad interiora ac vastiora deserti perrexi, ubi per quindecim dies in eo qui Scythia dicitur loco, venerabiles multos, qui ibidem consenserant Patres vidi; inter quos et, cum supradicto Pachomio potui habere colloquium. Et quia reperi eum inter ceteros monachos prope palmam tenere, fidenter ad eum detuli animi mei anxietatem. Quia ita locutus est mihi

Non sit tibi, inquit, nova res ista, quam pateris; nam quod non ex negligientia mentis atque desidia in id quo turbaris incurris, sufficienter tibi testimonium præbet et locorum natura, et inopia omnium rerum, et ipsarum, quod nemini dubium est, absencia seminarum; sed magis tentatione ista laboras propter studium ac desiderium castitatis. Triplex enim ex fornicationis incursu nascitur pugna: et aliquando quidem caro nostra, si in nobis fuerit nimis sana, lascivit; sepe autem ex cogitationibus vanis morbus iste procedit; interdum dæmon contra nos, dum nobis invidet, præliatur. Ego enim frequenter ista pertractans, ita semper inveni. Nam, ut ipse vides, admodum senex per quadraginta annos in ista cellula degens, maximamque salutis propriæ gerens curam, etiam usque ad præsens tempus hujusmodi tentatione sollicitor. Cum sacramento autem istud sanctus ipse dicebat: Per duodecim annos post quinquagesimum, non nocte, non die unquam hic a me morbus abscessit, usque adeo ut privatum me jam Dei auxilio suspicarer, ob quod merito me pu-

A tarem dæmonis virtute superari. Malum tamē eo tempore irrationabili quadam morte deficere, quam tali corporis morbo cum tam obscoena deformitate succumbere; moxque progressus ac peragrans solitudines totas, speluncam seræ [Pallad., hyænæ] aliquaj inveni, in quam me projeci per diem nudum, ut, quod sine dubio fore credebam, ab egredientibus ex ea bestiis devorarer. Cum autem vespertinas usque ad horas sic jacendo pervenisset (juxta id quod scriptum est, *Sol cognovit occasum suum; posuit tenebras, et facta est nos, in ipsa pertransibunt omnes bestiae silvæ*. Catali leonum rugientes, ut rapiant et querant a Deo escam sibi [*Psal. cxii*]); exenantes bestiæ femina cum masculo, odore ad me ducente venerunt, a capite usque ad ipsos pedes lingua me blan- diente lambentes; et dum me ab illis arbitror devorandum, sic me intactum atque inviculum relique fui, jacensque illuc per totam noctem, nihil omnino perpresso sum.

Cogitans igitur et credens quod mibi prorsus Dominus pepercisset, mox revertor ad celum. Paucis autem diebus dæmon quievit, et rursus iterum mibi multo vehementius quam solebat incubuit, ut pene me cogaret ore blasphemio peccare. Transfiguratus est enim in quandam *Aethiopissam* poellam, quando ego memineram me in juvenili aetate vidisse messem tempore calamas colligentem: quæ cum subito sedere supra genua mea cœpisset, usque ad eos omnia mea membra commovit, ut cum ea me pene scelus commisisse putarem. Iratus igitur ac seviens, percussi eam dextera mea, statimque (ut visum est) evanuit. Et si mibi dicenti creditis, per biennium totum fetorem ejus (qua illam percesseram) manus ferre non poteram.

Maxima igitur animi anxietate ac desperatione perterritus, ad intima atque vastissima errabundas deserta porrexi. Ubi cum aspidem modicam reperisse, manu tentam genitalibus membris iratus admovi, ut mortem mihi vel morsus ejus inferret: caput etiam serpentis perfriundo, conterens in vendis, quasi ex his mihi tentationis causa procederet. Et ne sic quidem me anguis momordit, divina, sicut credo, me gratia providente, et hoc tunc eam mihi talis in sensus vox descendiaset, audivi: Vade, inquit, Pachomi, insiste agoni tuo. Ob hoc enim permisi te dæmonis virtute superari; ne inciperes quasi fortior superbire; sed ut agnoscens infirmitatem tuam, nec ex conversatione vita tua aliquam fiduciam gerens, ad auxilia semper divina confugeres. Postquam igitur mibi satisfactum est, ad propria secreta remeavi, de cætero cum fiducia sedens, neque ulla certaminis angore vel sollicitudine jam laborans, sed reliquas tamen dies pacatis sensibus vivens. Ille autem meus inimicus, cum se ita a me contempnum esse videret, neque ultra molestus mihi esse posset, confusus abscessit.

His itaque verbis contra insidiantium dæmonum pugnas sanctus Pachomius me confirmans fortio-

¹ Pall., c. 29 dicitur *Pachon*.

remque faciens, ad certamen adversum spiritum fornicationis, divina gratia tolerandum, sufficienter me exhortatum reniuit ad celum.

CAPUT XII.

Vita Stephani monachi.

Stephanus quidam oriundus ex Lybia (*Pall.*, c. 30) in parte eorum locorum quibus Marmaricae et Macroidis nomen est, per sexaginta annos sedens, usque adeo perfectus factus est monachus, tantumque habuit in discernenda rerum ambiguitate judicium, ut ejusmodi divinam gratiam mereretur: hoc est, ut quicunque ad ipsum, ex quaunque re tristis aliquando venisset, post visionem ejus alique sermonem latius abscederet. Notus autem hic et sancto viro Antonio fuit, pervenit autem etiam usque ad nostri temporis dies: quem ego quidem videre non potui, eo quod separabant nos longa intervalla terrarum.

Sanctius autem Ammonius et Evagrius, et qui cum ipsis erant, mihi aliquando referebant, dicentes quod reperissent eum quodam tempore tali segritudine laborantem, ut in ipsis naturae verendis quodam ulcere (quod quidam (17) phagedenam appellant) cruciaretor. Qui dum a quodam medico curaretur, invenimus, inquit, eum opus quidem manibus facientem suis, et torquentem de palmis funes, ac nobiscum sermocinantem; ceteras 960 vero corporis partes medico ferroque præbentem, qui adeo per gratiam patientiae alienus erat à sensu corporis, ut alterius crederet membra concidi.

Abscisus itaque verendis partibus cunctis, nihil penitus sentiebat. In tantum separata mens ipsius erat a rebus humanis, et coelestibus solis cogitationibus occupata. Nobis autem tam tristitia repletis quam ipsius languoris horrore confusis, cogitantibusque quod hujusmodi illius viri vita talis incidisset in morbum, ut sic eum necesse esset secari; hoc ille beatus Dei servus Stephanus sentiebas, sic dicebat: Fili, vide te ne animi vestri ex valetudinis (18) hujus contemplatione lœdantur. Nihil enim eorum quæ facit Deus ex aliqua malignitate descendit, sed omnia ad bonum finem, et votivum exitum spectant. Fortassis autem et ipsa pars corporis talibus dedi suppliciis merebatur, meliusque illi erat hic recipere vicem, quam ad æterna tormenta post hoc sæculum reservari.

Hæc itaque suorum contemplatio sermonum, ad patientiae studium nos sedificantes confirmatosque dimisit. Idecirco vero hæc retuli, ne quisquam forte miretur, si videmus sanctorum aliquem hujusmodi segritudine laborantem, aut deinceps videbimus.

CAPUT XIII.

De Valente.

Valens nomine iterum fuit quidam, Palæstinus quidem genere, sed mente Corinthius, ideo sensu inflatus (*Pallad.*, cap. 31). In Corinthiorum enim animis semper tumor quidam et inflatio mentis apparet; sicut ad eos scribens beatus Apostolus Pau-

lus, de hoc exprobrat vitio, dicens: Et vos inflati estis (*1 Cor.* iv).

Hic ipse Valens postquam pervenit ad erenum, in qua per plurimos annos vixit nobiscum, difficilisque vitae assecutus est studium, ad tantum superbæ cacumen ascendit, ut diabolis irrisiōibus ac fallaciis vinceretur. Nam paulatim eum in docendi elatione deceptum, ad hoc dæmon adluxerat, ut ita se nescio quid esse magnum putaret, tanquam quotidie angelorum visione ministerioque frueretur.

Reverebant igitur ejus notissimi, quod uno quodam die, dum in tenebris opus faceret, acus illi quæ sportellam consuebat, excidi-set e manibus, et cum eam non posset (quia in obscuro non cerneret) invenire, lampade ministerio dæmonis ei accensa, sic acum quam perdidera invenisset; rursus ex ipsa inflatione refectus, in tantum superbæ tumorem elatus est, ut sacrorum quoque mysteriorum Christi contemneret communionem.

Evenit autem ut quidam illuc peregrini venirent, variaque leguminum genera, nūcum alique pomorum ad ecclesiam fratribus exhiberent: quæ cum suscepisset sanctus Macarius presbyter noster, mississetque singulis quantum manus capere posset unius, inter quos etiam cum Valenti partem cum ceteris destinasset, Valens eum qui transmissa detulerat, injuriis plagiisque consecit; hoc ei dicens: Vade, et dic Macario, quod non sum illo deterior, ut benedictiones ad me transmittat. Cumque hunc ejus errorem Macarius sanctus audisset, atque ad eum alio die solatii causa consiliique venisset, diceretque ei: Seductus es, frater Valens, quiesce de cetero, ac Dominum deprecare, hoc ei persuadere non potuit. Et cum penitus ab eo non audiretur, tristis de ejus ruina factus, abcessit.

Certus igitur coepit esse jam dæmon, quod ita ut ipse voluit, fallaciis ejus ac dolis cederet Valens; moxque de ejus perditione securus, ista machinatur. In effigiem Salvatoris transfiguratus, nocte ad eum venit cum choro quodam mille (ut finixerat) angelorum, lampades accensas tenentium, et cum flammea rota, in qua Salvatorem sedere simulaverat, præcedente uno ex ipsis, eique ista dicente: Placuit Christo conversatio tua ac fiducia probabilis vitæ, et venit ad te, desiderans te videre; egredere igitur e cella tua, nihilque aliud facias, nisi ut venientem eminus cernens, inclinans te, adorare festines, sic deinceps ad proprium habitaculum reversurus. Egressus igitur e cella sua, credensque se cernere divina ministerii coelestis officia, cunctaque lampadum fulgore rutilantia, et ipsum Antichristum non ultra unius spatium stadii constitutum, procidit pronus in terram, et eum quem Deum crederet adoravit.

In tantum igitur læsa mens ejus est, ut cum sequenti die ecclesiam suisset ingressus, collectis in unum fratribus diceret: Ego jam communione non ego; Christum enim ipsum vidi hodie. Tunc deinde venerabiles Patres ferreis cum vinculis illiga-

tum, per universum unum propriis orationibus curaverunt. Hæc autem fuit forma medicinae. Secularis cum vita conversationi dederunt, ut ex eo quod nihil haberet commune cum sanctis, inflatio animi ipsius tumorque cessaret, ut solet dici, contrarias res contrariis debere curari remedii.

Valde autem et hoc necessarium credo, legentibusque arbitror profuturum, quod taliam quoque vitas hominum paginis libelli hujus inseruimus, sicut et inter sanctas paradisi arbores lignum illud, per quod bonum malumque cognoscitur, insitum scimus (*Gen. ii*); ut si quando in vita aliquid sua grande quis fecerit, non ex eo tanquam proprie virtutis ostentatione se jactet. Frequenter enim et ipsa magarum palma virtutum causa nobis cujusdam et occasio fit ruinæ, nisi ad gloriam propositi recte hinere venire properemus. Scriptum est enim: *Vidi justum in terra perire iustitia, et hoc utique vanitas est* (*Eccles. vii*).

CAPUT XIV.

De Herone [Apud Lipom., Nerons].

Heron quidam nomine (*Pallad.*, c. 52) fuit vicinitate proximus mihi, Alexandrinus genere, urbanus et juvenis, mentis argutæ, puræ et probabilis vita, et ipse post multos labores, nimiosque sudores, vitamque ad summum plenam virtutibus, animæ nescio quo timore sic corrulit, ut supra sanctos ac venerabiles Patres esse se crederet, tamque injuriosa contra saeculum Evagrium (*Pallad.*, *Macarium*) verba factaret, ut diceret ei: *Maximo errore falluntur qui doctrinæ tue credunt; non enim oportet alio præter Christum uti magistro.*

Abatibatur autem et testimonio sancto ad propostum statitiae propriae roborandum; dicebatque quod Salvator ipse dixisset: *Nullum in terris vocatis magistrum* (*Matth. xxv*). Qui et ipse in tantam cordis obtusi incidit cæcitatem, ut eum quoque postea esset necesse ésternis ferroquo vinciri, eo quod jam nec ad sancta mysteria vellet accedere. Ut autem se rei veritas habet, immensæ virtutis ac vita fuit atque subtilis, ita ut multi qui cum **981** spes viserunt, referrent, post tres menses eum cibum frequenter accipere, sola sanctorum mysteriorum communione contentum, herbisque silvestribus, si quas invenire potuisset.

Ego quoque eum videor expertus en tempore, quo simul cum beato Albano [*Pallad.*, *Albino*] pergerem Scythian, distabat autem ipsa Scythia a nobis quadragesimo lapide. In quibus bis manducavimus, et ter aquam bibimus; ille vero nihil penitus cibi sumens, sed pede iter faciens, quindecim primum reddidit pauperes. Tunc et illum, qui est maximus, dixit; postmodum illam quæ est ad *Hebreos Epistolam*, et *Isaiam*, partemque *Jeremiam*, et *Lucam Evangelistam*, *Solomonis Proverbia* ita memoriter ambulans legit, ut eum gradiente assequi non possemus nimia velocitate properantem. Hic igitur ad postremum maligni daemonis fraude quasi quodam exagitatus incendiq; in cellam quidem suam non redit.